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KALKINMANIN GÖRÜNMEZ KALKANI

Dr. Ferhat Güven





Dr. Ferhat Güven 

(1992, Almanya), iktisat alanında uzmanlaşmış bir araştır-
macı ve yazardır. İlk ve ortaöğretimini Erzurum’da tamamlayan 
Güven, lisans ve yüksek lisans eğitimlerini Kırklareli Üniversite-
sinde, doktora eğitimini ise Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi 
İktisat Anabilim Dalında tamamlamıştır.

Akademik çalışmalarında savunma ekonomisi, kalkınma po-
litikaları ve stratejik sektörlerin ekonomik güvenlik üzerindeki 
etkilerine odaklanan Güven, özellikle Türkiye’nin savunma sa-
nayii AR-GE süreçleri ile makroekonomik performansı arasın-
daki ilişkileri incelemektedir. Disiplinler arası yaklaşımı, saha 
gözlemleri ve tarihsel analizleri bir araya getiren Güven, ekono-
mi yazınını toplumsal dönüşüm hikâyeleriyle birleştiren eserler 
kaleme almaktadır.

Mesleki kariyerine Jandarma Genel Komutanlığı’nda subay 
olarak devam eden Güven, akademik birikimini sahadaki dene-
yimleriyle harmanlayarak Türkiye’de kalkınma, güvenlik ve eko-
nomi politikaları üzerine özgün bir perspektif geliştirmektedir. 
Evli ve bir çocuk babasıdır. İngilizce ve Almanca bilmektedir.



Önsöz

“Savunma geçici değil, kalıcı bir kalkınmanın temelidir.”

Bir milletin kaderi, yalnızca sınırlarının çizgilerinde değil, o 
sınırları koruma iradesinde gizlidir. Kalkınma çoğu zaman üre-
tim, ticaret veya yatırım üzerinden tanımlanır; oysa biz, bu kav-
ramın görünmeyen bir yüzü olduğunu biliyoruz: Güvenlik. Gü-
venlik olmadan ekonomi, ekonomi olmadan da güvenlik ayakta 
kalamaz. İkisi birbirini besleyen iki damar gibidir; biri zayıfladı-
ğında, diğeri de kan kaybeder.

Bu kitap, o damarların yeniden birleştiği bir fikrin ürünüdür. 
Savunma harcamalarını yalnızca askerî bir zorunluluk olarak de-
ğil, bir kalkınma stratejisi olarak gören yeni bir anlayışın adım-
larını atıyoruz. Her radar sistemi, her mühendislik atölyesi, her 
yerli üretim girişimi, bir ülkenin ekonomik bağımsızlığına giden 
yoldaki sessiz birer adımdır.

Bu düşünce, yalnızca bir ekonomik model değil, aynı zaman-
da bir bilinçtir. Çünkü üretim, yalnızca mal üretmek değil; güven 



üretmektir, özgüven üretmektir. Bir toplum kendi teknolojisini, 
kendi fikrini, kendi geleceğini inşa ettiğinde, artık yalnızca bir 
ekonomi kurmaz; bir medeniyet kurar.

Ben bu eseri kaleme alırken yalnızca rakamlara değil, bir ül-
kenin kalbine baktım. O kalpte, geçmişten bugüne uzanan bir ka-
rarlılık var; yeniden üretmek, yeniden ayağa kalkmak, yeniden 
inanmak. Bu kitap, o inancın hikâyesidir. Geçmişin emeğiyle, 
bugünün aklıyla, yarının cesaretiyle yazılmış bir çağrıdır ve bu 
çağrı, yalnızca bir ülkeye değil; kendi geleceğine sahip çıkmak 
isteyen tüm milletleredir. Çünkü artık biliyoruz: Savunma geçici 
değil, kalıcı bir kalkınmanın temelidir.

Babamın anısına…

Dr. Ferhat Güven





1. Bölüm: Savunma Nedir, Ekonomi Neden 
Umursar?

Bir ülkenin gücü yalnızca ordusunun büyüklüğüyle değil, o 
orduyu ayakta tutan ekonominin dayanıklılığıyla ölçülür. Silah-
lar, tanklar, savaş uçakları, radar sistemleri ya da füze kalkanları; 
hepsi ekonominin ürünüdür. Kimi zaman bu ekonomi, güçlü bir 
üretim altyapısına; kimi zaman da bilgiye, teknolojiye ve yenili-
ğe dayanır. Savunmayı sadece askerî bir mesele olarak görmek, 
bu yüzden eksik kalır. Aslında savunma, ekonomik bir kapasite-
nin yansımasıdır.

Ekonominin en temel kuralı, kıt kaynakların nasıl paylaştırı-
lacağıyla ilgilidir. Devletler de tıpkı bireyler gibi tercih yapmak 
zorundadır. Eğitim, sağlık, altyapı, enerji ve savunma gibi har-
cama alanları arasında bir denge kurmak gerekir. Bu noktada, 
savunma harcamaları yalnızca askerî bir karar değil, ekonomik 
bir tercih hâline gelir. Bir ülke bütçesinden savunmaya ayrılan 
her birim kaynak, başka bir alanın payını doğal olarak azaltır. 
Bu durumu ekonomistler “fırsat maliyeti” kavramıyla açıklarlar. 
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Ancak mesele yalnızca ne kadar harcandığı değil, bu harcama-
nın nasıl değerlendirildiğidir. Güvenliğin olmadığı bir ortamda 
yatırımcı gelmez, üretim durur, ihracat düşer, refah azalır. Dola-
yısıyla savunma, bir maliyet değil; büyümenin, güvenin ve sür-
dürülebilirliğin ön koşuludur.

Bu noktada ekonomi, savunmayı artık sadece gider kalemi 
olarak değil, yatırım alanı olarak da görmektedir. Savunma sana-
yii üretim yaratır, istihdam sağlar, teknoloji üretimini hızlandırır, 
yan sektörleri canlandırır ve dışa bağımlılığı azaltır. Bu nedenle 
modern ekonomilerde savunma harcamaları, aynı zamanda ino-
vasyonun ve üretkenliğin itici gücü olarak kabul edilir. Tarih bo-
yunca da büyük teknolojik atılımların çoğu savunma kaynaklı 
olmuştur. Uçak motorlarından bilgisayarlara, GPS’ten interne-
te kadar birçok yenilik, başlangıçta askerî projelerin yan ürünü 
olarak ortaya çıkmış, zamanla sivil ekonominin temel taşlarına 
dönüşmüştür.

Türkiye’nin hikâyesi de bu bağlamda dikkat çekicidir. 1990’lı 
yıllarda savunma sanayiinde yüksek dışa bağımlılıkla hareket 
eden bir ülke iken, 2010’lu yıllardan itibaren millî projelere yö-
nelen, kendi insansız hava araçlarını, gemilerini, elektronik harp 
sistemlerini üreten bir ülke hâline gelmiştir. Bu dönüşüm, yal-
nızca bir teknoloji başarısı değil, aynı zamanda bir ekonomik 
strateji değişikliğidir. Artık Türkiye, savunma sanayii alanında 
ithalatçı bir konumdan, ihracatçı konuma doğru ilerlemektedir. 
Bu süreçte savunma AR-GE harcamalarının artışı, yüksek nite-
likli istihdam yaratılması ve yerli üretimin payının yükselmesi, 
ekonominin genel direncine katkı sağlamıştır

Savunma ekonomisini anlamak için onu yalnızca bütçe ka-
lemleriyle ölçmek yeterli değildir. Savunma harcamalarının eko-
nomiye dolaylı etkileri, çoğu zaman doğrudan etkilerinden daha 
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güçlüdür. Savunma yatırımı yapıldığında, sadece bir silah siste-
mi üretilmez; aynı zamanda metalurji, elektronik, yazılım, enerji 
ve lojistik gibi birçok sektör de bundan pay alır. Bu zincirleme 
etki, ekonomide “savunma harcamalarının çarpan etkisi” olarak 
tanımlanır. Bir savunma projesine ayrılan kaynak, tedarikçiler, 
mühendislik firmaları, yan sanayiler ve eğitim kurumları üzerin-
den geniş bir ekonomik alanı besler. Kısacası savunma harcama-
ları, doğru yönetildiğinde ekonominin içinde sessiz ama güçlü 
bir döngü oluşturur.

Günümüz dünyasında savunmanın sınırları da değişmiştir. 
Artık sadece askerî tehditler değil; enerji arz güvenliği, siber 
saldırılar, uzay teknolojileri, yapay zekâ sistemleri ve ekonomik 
manipülasyonlar da ulusal güvenlik konularının parçasıdır. Bu 
durum, savunma ekonomisini çok daha geniş bir perspektiften 
düşünmeyi gerektirir. Güvenliğin maliyeti sadece orduya değil, 
aynı zamanda bilgiye, teknolojiye ve enerjiye yapılan yatırımla-
ra da bağlıdır. Dolayısıyla 21. yüzyılın savunma ekonomisi hem 
üretim ekonomisini hem de dijital ekonomiyi içine alan karmaşık 
bir yapıya sahiptir.

Ekonomi neden savunmayı bu kadar umursar sorusunun ce-
vabı, işte burada gizlidir. Çünkü savunma, ekonominin görün-
mez sigortasıdır. Yatırımların güvenli, ticaret yollarının açık, 
üretimin kesintisiz olmasını sağlayan şey güvenliktir. Güvenli 
bir ortam olmadan, ekonomik büyümeden bahsetmek mümkün 
değildir. Adam Smith’in “piyasanın görünmez eli” kavramı, pi-
yasaların kendi dengesini bulduğunu söyler. Ancak çağımızda 
bir başka görünmez el daha vardır: Güvenlik eli. Bu el, piyasa-
ların istikrarla işlemesini sağlar; yatırımın, üretimin ve refahın 
zeminini oluşturur.
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Türkiye’nin deneyimi, bu dengenin nasıl kurulabileceğine 
dair özgün bir örnek sunar. Bir yandan güvenlik ihtiyaçlarına 
yanıt verecek düzeyde harcama yapılırken, diğer yandan bu har-
camalar ekonominin kalkınma hedefleriyle uyumlu hâle getiril-
meye çalışılmıştır. Savunma sanayii projeleri artık sadece askerî 
değil, ekonomik hedeflerin de aracıdır. Bir insansız hava aracının 
üretimi, aynı zamanda bir yazılım mühendisinin istihdamı, bir 
tedarikçinin büyümesi, bir öğrencinin yeni teknolojiye ilgisinin 
artması anlamına gelir. Bu yönüyle savunma ekonomisi, görü-
nenden çok daha insanî bir boyuta sahiptir; çünkü güvenli bir 
toplum aynı zamanda üretken, yenilikçi ve özgüvenli bir toplum-
dur.

Savunma ekonomisi, sonuçta bir ülkenin “güvenli kalkınma 
modeli”nin temelini oluşturur. Ne kadar harcanacağı kadar, bu 
harcamanın neyi amaçladığı da önemlidir. Eğer savunmaya ay-
rılan kaynaklar sadece tüketim değil, teknoloji üretimi ve bilgi 
birikimi yaratıyorsa; o zaman bu harcamalar, aslında geleceğe 
yapılan yatırımlar hâline gelir. Türkiye’nin savunma ekonomisi 
yolculuğu, tam da bu dönüşümün hikâyesidir; dışa bağımlılıktan 
yerli üretime, ithal teknolojiden özgün inovasyona, bütçe yükün-
den ekonomik değere uzanan bir yolculuk.
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2. Bölüm: Bir Tank Kaç Okul Eder?

Bir ülke, bütçesini nasıl paylaştıracağını tartışırken aslında 
kim olduğunu da tartışır. “Bir tank, kaç okul eder?” sorusu bu 
yüzden sadece bir hesap değil, bir kimlik sorusudur. Kimi için 
bir okul, geleceğin garantisidir; kimi içinse bir tank, o gelece-
ğin korunmasıdır. Fakat insanlık tarihi gösteriyor ki, bu ikisi asla 
birbirinin zıttı değildir. Güvenlik ve eğitim, güç ve bilgi, çelik ve 
akıl, hepsi aynı hikâyenin farklı satırlarıdır.

Osmanlı İmparatorluğu’nun ilk dönemlerinden itibaren sa-
vunma, sadece savaş meydanında değil, üretim atölyelerinde 
kazanılan bir yetenekti. İstanbul’un kalbinde, Haliç kıyılarında 
yükselen Tophane-i Âmire, sadece top dökülen bir yer değil; bir 
çağın mühendislik merkezidir. Burada erimiş demirin sesiyle 
birlikte, bir bilgelik de şekillenirdi. O çekiç darbeleri, impara-
torluğun yalnızca zırhını değil, zihnini de güçlendirirdi. Ustalar, 
geometriden metalurjiye uzanan bir bilgi birikimini nesilden ne-
sile taşırdı. Baruthane-i Âmire’de hazırlanan karışımlar, sadece 
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savaş için değil, kimya biliminin temelleri için de atılan adım-
lardı. O dönemde barut formüllerini bilen bir usta, bir bakıma 
çağının laboratuvarında çalışan bir bilim insanıydı.

Zaman ilerledikçe Osmanlı, savaşın sadece kılıçla değil, akıl-
la kazanıldığını fark etti. III. Mustafa’nın reformlarıyla kurulan 
Mühendishane-i Bahri Hümayun, bu farkındalığın kurumsal ifa-
desiydi. Burada yetişen genç subaylar, hesap yapmayı, ölçmeyi, 
çizmeyi, düşünmeyi öğrendiler. Artık savaş alanı kâğıt üzerin-
deydi, strateji haritalarda başlıyordu. Bu değişim, Osmanlı’nın 
yüzyıllar sonra bile Türkiye Cumhuriyeti’ne aktaracağı bir mira-
sın ilk adımıydı: Bilgiyle savunmak.

Sultan II. Abdülhamid dönemine gelindiğinde, bu anlayış ses-
siz bir devrime dönüştü. Abdülhamid, çağının siyasal karmaşası-
na rağmen, modernleşmeyi en çok bilgiyle savundu. Demiryol-
larını yalnızca ulaşım değil, stratejik ağlar olarak gördü. Telgraf 
hatlarını yalnızca iletişim değil, egemenliğin damarları olarak 
döşedi. Donanmayı yeniledi, tersaneleri canlandırdı, istihbaratı 
sistemleştirdi. Ama tüm bunların ötesinde, onun asıl başarısı zih-
niyeti değiştirmesindeydi. Artık savunma yalnızca kılıçla değil, 
kalemle de yapılmalıydı. Bir imparatorluk, eğer ayakta kalacak-
sa, bunu yalnızca askerî kudretiyle değil, kendi ürettiği teknolo-
jiyle başarabilirdi.

Cumhuriyet bu mirasın küllerinden doğdu. 1923’te savaş bit-
mişti ama mücadele devam ediyordu. Bu kez cephenin adı eko-
nomiydi. Mustafa Kemal Atatürk savaşın değil, üretimin lideri 
olmayı seçti. Onun gözünde savunma, yalnızca silah yapmak de-
ğildi; kendi sanayiini kurmaktı. “Tam bağımsızlık, ancak ekono-
mik bağımsızlıkla mümkündür.” dediğinde, aslında bir stratejik 
doktrin ortaya koyuyordu. O doktrin, bugünün savunma sanayii 
vizyonunun da temelini oluşturdu.
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Atatürk’ün Türkiye’sinde uçak fabrikaları kuruluyor, mü-
hendisler yetiştiriliyor, ağır sanayi planları hazırlanıyordu. Nuri 
Demirağ gökyüzüne bakıyor, Şakir Zümre çeliği eritiyor, Vecihi 
Hürkuş rüzgârla dost oluyordu. Bu insanlar birer girişimci değil, 
birer düşünür, birer öncüydü. Her biri, “kendi göklerinde özgür 
uçmak isteyen” bir ulusun temsilcisiydi. Fakat o yıllarda dünya 
yeni bir düzene girerken, Türkiye’nin bu çabaları yeterince des-
tek bulamadı. Yine de o dönemde atılan fikir tohumları, bir yüz-
yıl sonra yeşerecek bir bilincin temelini oluşturdu: Kalkınmanın 
yolu, savunmadan; savunmanın yolu, bilgiden geçer.

Aradan yıllar geçti, dünya dijitalleşti, savaşlar siber ağla-
ra taşındı. Ama tarihsel hakikat hiç değişmedi: Güvenlik, hâlâ 
üretimle başlıyordu. Türkiye’nin bugünkü savunma ekosistemi, 
ASELSAN, TUSAŞ, ROKETSAN, BAYKAR birer fabrika de-
ğil, birer okul gibidir. Burada yetişen mühendisler artık tankın 
zırhını değil, beynini üretmektedir. Bir zamanlar Tophane’de 
demir döven ustanın torunu, bugün bilgisayar başında algoritma 
yazıyor. Farklı çağlar, farklı araçlar ama aynı bilinç: Kendi gü-
venliğini kendin kur.

Bir ülke, savunmasını dışarıdan satın alıyorsa, özgürlüğünü 
de krediyle alır. Ama savunmasını bilgiyle inşa ediyorsa hem 
üretir hem öğretir. Bu yüzden, “Bir tank, kaç okul eder?” sorusu 
artık eski anlamını taşımıyor. Çünkü o tankın içinde binlerce öğ-
rencinin emeği, yüzlerce araştırmacının bilgisi, onlarca üniversi-
tenin katkısı vardır. Bir ülke savunma projesi yaparken, aslında 
kendi geleceğini kodluyor. Bu bakımdan, savunma harcamaları 
ne yalnızca bir maliyet ne de yalnızca bir stratejidir; bir eğitim 
modelidir. Her tank, her füze, her radar sistemi, arkasında bir 
laboratuvarın, bir sınıfın, bir zekânın izini taşır.
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Güvenliğin maliyeti yüksek olabilir; ama güvensizliğin be-
deli bir ulusun geleceğidir. Osmanlı’nın baruthanelerinde başla-
yan üretim ruhu, Atatürk’ün sanayi planlarında sistemleşti; bu-
gün Türk mühendislerinin laboratuvarlarında dijitalleşti. Bu, üç 
çağın birleştiği bir hikâyedir. Bir milletin tarihi, aslında üretim 
biçimlerinin tarihidir ve Türkiye’nin hikâyesi, savunarak üreten, 
üreterek savunan bir milletin hikâyesidir.

“Bir tank kaç okul eder?” diye soranlara artık tek bir cevap 
verilebilir: Eğer o tank bilgiyle yapılmışsa, bir okulun kapısını 
kapatmaz, bin okulun ışığını açık tutar.
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3.Bölüm: Yenilik ve Güvenliğin Dansı

Tam bağımsızlık ancak ekonomik bağımsızlıkla mümkündür.
Mustafa Kemal Atatürk

Giriş: Merakın Cezalandırıldığı Yerden Başlayan Bir 
Teori

Bir ülkenin kalkınma hikâyesi bazen laboratuvarlarda değil, 
sınıf sıralarında başlar.

Bir çocuk, elindeki iki kurşun kalemi alır; biri kırmızı, biri 
siyah silgisine saplayarak onları dik tutmaya çalışır. Küçük bir 
denge denemesidir bu; merakla, sabırla yapılan bir gözlemdir. 
Ama o anda öğretmeni öfkelenir, “Boş işlerle uğraşma!” der. Ço-
cuğun zihninde ise, öğretmeninden daha büyük bir soru vardır: 
“Peki neden dik durmadı?”

Bu basit sahne, bir toplumun yeniliğe verdiği tepkinin küçük 
bir aynasıdır. Bazı toplumlar merakı alkışlar, bazıları cezalandı-
rır. Ama yenilik, tıpkı o kalem gibi denge ister; düşmemek için 
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bir dayanak, bir sabır, bir güven ortamı. İşte o çocuğun küçük 
deneyi, yıllar sonra bir ülkenin kalkınma anlayışına dönüşür.

Yenilik, her zaman bir “bozma” eylemidir; var olan düzeni 
sarsar, alışılagelmişi sorgular. Toplumun doğal refleksi ise çoğu 
zaman savunmadır. Ama tarih boyunca asıl ilerlemeyi getirenler, 
o ilk şüpheye kulak verenler olmuştur. Aslında savunma eko-
nomisi de bu çelişkiden doğar; bir yandan tehditlere karşı ko-
runmak isteriz, diğer yandan bu korunma çabası yeni bir üretim 
biçimi, yeni bir teknolojik düşüncesi oluşturur. Yani savunma, 
sadece kalkan değil; aynı zamanda icadın doğumhanesidir.

Bugün, Türkiye’nin savunma temelli kalkınma hikâyesini an-
lamak için, o sınıfa geri dönmek gerekir. Çünkü orada, bir öğ-
retmenin kızgın bakışı ile bir çocuğun merakı arasında sıkışan o 
an, aslında bir ülkenin zihinsel eşiğidir: Ya cezalandırırız ya da 
o merakı koruruz.

Bir toplumun geleceği, merak edenleri koruyabildiği ölçü-
de şekillenir. Tarihin en büyük buluşları, genellikle o merakı 
cezalandıran sistemlerin gölgesinde filizlenmiştir. Galileo’nun 
teleskobuna bakan bir rahip, onun Tanrı’ya kafa tuttuğunu dü-
şünmüştü ama Galileo, yalnızca gökyüzünün düzenini anlamaya 
çalışıyordu. Bugün, bilimle kalkınan her ulus, o “yasaklanmış 
merak” mirasını devralmıştır.

Savunmanın Felsefesi: Merakla Başlayan Güvenlik

Savunmanın kökeni, yalnızca tehditlere verilen bir tepki de-
ğildir; bilakis, insanın kendini ve çevresini anlamaya yönelik, 
doğuştan gelen merakının bir sonucudur. Merak, insan zihninin 
ilk savunma mekanizmasıdır. Çünkü insan, bilmediğinden kor-
kar; bildiğini ise yönetir. Dolayısıyla güvenliğin felsefi temeli, 
bilgiyle başlar. Bilmek, hâkimiyettir; hâkimiyet ise güvenliğin 
en yüksek biçimidir.


